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CHAPTER 1: INTRODUCTION TO THE TOPIC

This thesis looks at Turkish regional foreign policy in a turbulent Middle East. In particular, even

though it touches upon the early years of AKP governance in order to provide a contextual

framework, this thesis focuses on the period of the Arab uprisings, when a major reorganisation of

the region's political landscape changed how both regional and external actors interacted with one

another. Turkey was one of the countries that was most affected by these geopolitical changes,

perhaps only second to the Arab countries in upheaval. This was partly due to the structure of

regional politics and partly due to the growing engagement of Ankara with the region, as we will

see in the following chapters. Moreover, the country's geographic strategy vulnerability makes it

susceptible to Kurdish militias and a consistent refugee inflow from Syria. These factors, together

with many others, all together prompted a response by part of Turkish leadership which has been

object of intense debate in academic circles. The discussion in centred around the inability to fully

understand Turkish regional foreign policy shifts in connection to the Arab uprisings.

There have been many different accounts of said foreign policy changes, which all point in different

directions. This is a major problem as it prevents effective advancement in better understanding

Turkey as a regional and global actor in international politics. Moreover, this has also consequences

that transcend the ivory tower of academic debate, as analysts and experts worldwide were often

puzzled when confronted with certain foreign policy choices by part of Turkish leadership. If

Turkish regional policy is at times incomprehensible and unpredictable, how can allies and other

partners hope to cooperate with Turkey, and how can strategic choices on political, military and

security matters be taken without a reliable partner?

With this thesis I aim at providing a more comprehensive account of Turkish regional foreign policy

vis-a-vis the Arab uprisings. I will do so by providing explanations on different levels of analysis;

this will also demonstrate that different methodologies need not necessarily wield different results. I

will not attempt to compare the findings of different accounts of Turkish policy, nor to assess which

theory has a higher explanatory power. I rather aim at integrating the findings of different

approaches, which all together can hopefully better account for Turkish foreign policy variation. I

look into the Arab uprisings time period as this is when Turkey behaved most unpredictably on the

regional stage, and as this is the period that had the direst consequences on Turkey, its citizens and

on the region at large.
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I proceed in my analysis by first drawing a brief literature review, then defining the theoretical

framework and delving into a methodological discussion which touches upon the idea of a mixed

methodology; I discuss different methodologies, the main concepts and variables that are analysed,

defining also the geographical scope and time period. In the third chapter I delve into an analysis of

the ideational factors that inform Turkish regional foreign policy; this is mainly focused on the

political thinking of Davutoglu, who, as we will see, has had a huge influence on theory and

conduct of Turkish foreign policy. The fourth chapter will be devoted to analysing Turkish policy in

practice in many of its manifestations across the Middle East, then focusing particularly on the

Syria policy, which as we will see constitutes the most puzzling manifestation of Turkish

miscalculation that had dire consequences on the region's stability, on the war in Syria and on

Turkey's image abroad. In the last chapter I answer to my research question; this answer will

hopefully be able to draw its information from different levels of analysis, providing a more

complete view of Turkish regional foreign policy during the Arab uprisings. Said policy will then be

assessed in the hope that it will help me ascertain whether the methodology adopted was of any use

in reaching a deeper understanding of the matter at hand.
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CHAPTER 2: THEORETICAL FRAMEWORK AND METHODOLOGICAL DISCUSSION

1. Introduction

Historically, Turkish foreign policy (TFP) has hardly been unpredictable; hence, the field of study

has always been somewhat classical, rigid and orthodox. After the end of the Cold War, a changed

international system has allowed Turkey to slowly change its foreign policy (FP), but it is not until

the early 2000s that an underlying change in Turkish society, identity and politics had the

opportunity of giving a new momentum to TFP transformation. In the last decade the Turkish

political system has seen a major reorganisation, and one of the many consequences in such change,

perhaps the most apparent transformation to the external observer, has been a shift in Ankara's

otherwise restrained and status quo oriented FP. On the one hand, these changes found unprepared

observers, who often enough gave wrong interpretations of the events unfolding under their watch.

On the other hand, said changes have sparked a renewed interest in TFP, and new alternative

approaches in TFP analysis (TFPA) have proliferated (see for example Kirisci et Kaptanoglu 2011,
Keyman 2009a, 2009b, 2010a, 2010b, Bilgin 2005, 2009, 2011).

TFP is worthy of being studied due to its political and scholarly relevance. TFP is very present in

political science reviews due to the uniqueness and importance of Turkey in the region and due to

the country's position in between macro-regions. Notwithstanding Turkey's large presence in

literature, I will argue in section three of this chapter that there is still room for further exploration.

TFPA is particularly relevant due to the importance of Turkey on the regional stage: TFP casts a

long shadow over the Kurds living in the country and on its borders. Turkey is also one of the major

actors involved in the War in Syria, and Ankara is also entangled in a race for regional leadership

that pushes the country into trying to expand its sphere of influence across the Middle East.

Moreover, Turkey plays a role in the management of migratory flows for the EU while its FP shifts

redefine the country's role within NATO and the relationship to its allies.

2. Literature Review

In this section I present a review of the literature on TFP. The purpose is to cover as much as

possible of what has been written on TFP so as to identify a gap in the literature that can be filled by

this dissertation. I therefore proceed in summarising the main interpretations of TFP under the

lenses of different theoretical frameworks, while also looking at its modern history from a historical

perspective. Most of the selected literature was written by Turkish authors: this is due to a
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preponderance of Turkish accounts in TFP literature. Understandably, TFP in one or more of its

many dimensions is the main object of analysis of many Turkish International Relations (IR)

scholars, who normally have a deeper understanding of their own country's history and changing

identity. This is not to say that there are no good Western accounts of TFP, because there are as we

will see in the sections below, but as you will be able to see Turkish authors wrote most of the

literature on TFP.

2(a) Positivist Approaches

When analysing a research paper, it is easy to mistake its scientific method of observation as proof

of its positivist nature, whereas it is not the epistemological outlook that defines what kind of paper

it is, but the ontological assumptions about social reality that are important (Yalvag 2014).

Positivists assume rational behaviour and predictable outcomes, ignoring underlying structures and

mutually constitutive processes. Positivism in TFPA is manifest in a number of ways: the

determinants of FP are divided in domestic and international, and the state is abstracted from

society. Hence, FP is conceptualised as an autonomous political activity carried out by an

ontologically given state: this is obviously a state centric approach. Liberals and realists are of

common agreement on a number of points: they both centre their analysis on the state, viewed as a

rational actor pursuing its goals. Said actor possesses preferences and identities that are assumed to

be fixed over time (Yalvag 2014).

Realism: Turkish IR research is generally realist, state centric and security oriented. Within Turkey,

IR is mainly understood as foreign policy analysis (FPA) with a focus on the policymaking

processes and the state, with little to no reference to internal social structures, nor to domestic

determinants of FP. Realist accounts are therefore written not only by academia, but by diplomats

and journalists as well, and tend to be problem oriented and can sometimes be ideologically biased

(Yalvag 2014). TFP is often seen as taking place in historical periods, and its analysis adopts an

empiricist method focused on determinate events (see Gonlubol et Sar 1996). Other works employ

neoclassical realism in their TFPA so as to explain how leaders' perceptions have a significant

impact on FP choices (see !§eri et Dilek 2011, 2012). A neorealist structural framework of analysis

has been instead employed in analysing Turkish-Israeli relations in order to predict the future

developments of said relationship (see Oguzlu 2010). Finally, historical materialist accounts

focusing on structural variables analysed the concept of strategic depth as primarily focused on

hard power, even though former Prime Minister (PM) Davutoglu claims strategic depth is mainly a

soft power tool focusing on Turkey's societal links to the Middle East (see Yalvag 2012).
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Liberalism: the early years of government of the Justice and Development Party (AKP, Adalet ve

Kalkinma Partisi) saw an emphasis on liberal/neoliberal policies, both at home and abroad. This

prompted an increase in the number of TFP interpretations adopting a liberal institutionalist

framework of analysis. Liberal approaches adopt concepts such as soft power, seen as separated

from hard power, in order to explain FP outcomes. These are, however, just different FP tools, and

are not theoretically different in nature, as they remain within a state centric framework of analysis.

Liberals believe in international institutional cooperation to overcome the otherwise anarchic nature

of the international system, and they also argue that liberal democracies do not wage war on each

other (Yalvag 2014). In the Turkish case, liberal FPA focuses on geopolitics, domestic consolidation

of democratic rule and modernisation, which, it is argued, ultimately increase Turkey's influence in

the region, also providing more flexibility in its dealings with the EU and other international

partners (see Keyman 2009a, 2009b, 2010a, 2010b). Other liberal analyses argue that a process of

de-securitisation is in the happening in Turkish relations towards its neighbours, in a move to create


[…]


In the short span of ten years, Erdogan’s Turkey managed to travel from many one extremes to

many others: from the main example of Islamic democracy to a model of authoritarian state, from

Westernised liberal state to a anti-Western repressive state, from a zero problems to a crisis prone

FP. This is what happens when FP is treated as a tool for internal governance and not as an end in

itself, when it is used aggressively by a populist ruling government and is subject to abrupt shifts.

Overall, this translates into a more unstable and unpredictable regional actor that is also conflict

prone; this has grave consequences for the region’s stability (Balta 2018).

As clearly emerges, AKP’s FP has not only made the country and its citizens less safe than they

were twenty years ago, but with its erratic FP behaviour it has also significantly contributed in

eroding Turkey’s image abroad. This starkly contrasts with AKP’s rhetorics, which portray Turkey

as a wise country with a FP rooted in values that has won many praises in the region and beyond,

creating a new image of the country as a responsible stakeholder of the international system and a

regional powerhouse. Public opinion seems to buying in this narrative, giving credit to TFP under

the AKP government, as opposed to the restrained FP of the Kemalists. To crown the absurdity of
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certain TFP choices, in the end it was Turkey that, instead of positively influencing the region and

setting standards for it, was sucked into the region's characterising dynamics and adopted them.

So what does this assessment tell us about TFPA? It tells us first of all that structural variables

maintain a high degree of explanatory power, and should never be ignored when looking at Turkey.

The power vacuum left behind by the Arab uprisings set the course for TFP in the region. It actually

set the course of action for many other regional and global players, what distinguishes their

different policy choices are their respective capabilities and domestic variables. These cannot be

ignored either, especially in the Turkish case: the ideological tendencies of the AKP, the threat

perception of its leaders and the FP role they promote for Turkey, the concentration of power and

intra-elite bureaucratic politics, the personal style of Erdogan and Turkish public opinion, are all

variables that need to be taken into consideration as they all contribute in shaping TFP.

The results also give credit to the conceptualisation of the power of ideas on a distinct level of

analysis; this analytical step has to be carried out in order to fully account for the TFP-making

process. If ideas are considered only as secondary intervening variables, such as in structural

theories of IR that account for domestic variables, they remain relegated in a position that does not

fully account for the power and influence they can have. This also means that the intuition of

integrating methodologies, or of somehow working eclectically, has proven fruitful and useful, as it

has accounted for structural, domestic and ideational variables. TFPA can be done in many ways,

but most importantly, it cannot be done with a single theory or methodology without incurring in

the risk of missing out on part of the picture. What is left to discuss is how the best mix of theory

and/or methodology to conduct TFPA looks like, but it might as well be the case that this depends

on the issue being analysed and there is no definitive answer.

4. The Fruits of Concurrent Triangulation

Complex realism accounts fairly well for most TFP variations; it takes into account the structure of

regional politics, the conflict with one of Turkey's largest neighbours, the proxy war with the Assad

regime and the Kurdish insurgency, and all the spillover effects and security risks entailed in the

above mentioned factors. Moreover, complex realism takes into consideration AKP's Islamist and

populist identity, and how it interacts with the FP-making process. This methodology also accounts

for internal power structures and for the domestic political environment, overall providing an

already encompassing guide to TFPA. However, I have argued, mapping the ideational dimension

of FP-making can still provide some unique insights, especially when looking at Davutoglu's
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political thought. This has indeed allowed for an in depth analysis of Davutoglu’s principles for the

conduct of contemporary TFP, such as zero problems and strategic depth, and for a broader look at

the ideational underpinnings of AKP governance.

When looking at Davutoglu’s publications and the press releases of the TMFA, a number of key

further explanatory factors arise which account for a great deal of TFP change in 2011. We took a

look into the thought process of AKP leadership and into the ideas that inform their political views;

it also led us to a deeper understanding of the AKP overarching identity. What emerges from my

analysis is that an alternative reading of Turkish history, which views the country as heir to the

Ottoman Empire and as natural leader of the Islamic civilisation, has informed a new role

conception for Turkey. This reading of history also created a new identity for Turkey, a

fundamentally Islamic one that links the country to the rest of the Middle East via shared cultural,

religious, civilisational and historical links. This puts Turkey in a position of natural leadership, not

only because of its Ottoman heritage, but also because Turkey was the first country in the region to

experience the “normalisation of history” in Davutoglu’s eyes. What he means with it is that it was

the first country to experience populist Islamist governance, as opposed to corrupt nationalist

secular filo-Western elitarian governance; this entails that the rest of the MENA region was also

going to experience the normalisation of history, that in the eyes of the AKP leadership

corresponded to the Arab uprisings. Turkey’s principled position was therefore that of standing by

the side of protesters and by the Islamist political parties on the rise across the region, setting the

premises for the dawn of a new regional order, a new era of prosperity and morality for the region.

This newly developed identity for Turkey was a very significant determinant of TFP choices vis-a­

vis the Arab uprisings: together with strategic considerations, it was what informed the FP decision

that then set the country on a daring path of FP activism, which ultimately resulted in a crisis prone

reactive state on the regional stage.

Concurrent triangulation of different levels of analysis has therefore bared its fruits, as it provided

us with insights that complex realism did not touch upon, or if it did, this was done in a superficial

manner. I argue the analysis of the power of ideas has acted complementarily as it has integrated the

findings of variants of realism that account for internal variables, such as identity, with the narrative

that shaped that definite identity. Not only so, but triangulation has also worked supplementarily, as

it provided new insights that would have otherwise been missed, enriching our understanding of

TFP and providing a more comprehensive account of TFP change.
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I believe I have managed to provide further insights into the Turkish FP-making process, which can

be used as suggestion or building brick of future research. There is still room for further

exploration, perhaps in doctoral and postdoctoral research. What remains to be done is surely

assessing the relative weight of different factors influencing the TFP-making process. To do so, a

comprehensive theory of TFPA has to be carefully developed.
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