Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Valerio Francesco Scartezzini

Title: Analytical Eclecticism in an Analysis of Turkey's Regional Foreign Policy

Programme/year: ISS 2019

Author of Evaluation (external assessor): Emil Aslan

Criteria Definition Maximum Points
Major Criteria
Research question, definition of objectives 10 10
Theoretical/conceptual framework 30 20
Methodology, analysis, argument 40 30
<i>Total</i> 80 60
Minor Criteria
Sources 10 10
Style 5 5
Formal requirements 5 5
<i>Total</i> 20 20
TOTAL 100 80

Evaluation

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Major criteria: This is a smart piece of research; it's well-organized, well-executed and argued; it draws on a range of literature and is evidence-based; and, last but not least, it is guided by a clearly formulated and fairly innovative RQ. The methodological section also makes a lot of sense.

I particularly applaud the author's work with Turkish sources which impart to the thesis critical insight that is often missing from theoretically-riched, but analytically-flawed works out on the marker.

The author does make several "student" mistakes in the process, for instance, placing the discussion on concepts *after* the theoretical/lit review and methodological sections, apart from misrepresenting some of the general literature on foreign policy making, etc. However, it is ambitious in its objectives and innovative in its approach.

Minor criteria:

See above.

At times, the author delves too much into empirical nuances which make his work slightly more descriptive than necessary.

Overall evaluation:

I consider this thesis a strong piece of research, definitely above the average. The author makes a strong case that is evidence-based, draws on good knowledge of theoretical and empirical literature, is analytically-rich and contributes to our knowledge of the researched phenomenon from both empirical (primarily) and also general (secondarily) perspectives.

Suggested grade:

80 (C)

Signature:

Emil Aslan